Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об утверждении Дорожной карты по внедрению курса
«Семьеведение» в образовательных организациях

Республики Саха (Якутия)

Во исполнение Указа Президента РФ от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей», Плана,

утвержденного Распоряжением Министерства просвещения Российской

Федерации от 12 февраля 2024 г. № Р-22 «Об организации в Министерстве

просвещения Российской Федерации работы по выполнению плана основных

мероприятий по проведению в Российской Федерации Года семьи», приказа

Министерства просвещения РФ от 19.03.2024 г. №171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего

образования, основного общего образования и среднего общего образования, в

целях формирования у обучающихся необходимой для их развития системы

духовно-нравственных представлений об институте брака и семьи в

современном обществе, ценности созидательных отношений в семье», письма

Министерства просвещения Российской Федерации от 13 декабря 2023 г. N 06-

2306 «О направлении информации» п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить дорожную карту по внедрению курса «Семьеведение» в

образовательных организациях (приложение1).

2. Государственным образовательным организациям обеспечить

внесение дополнений в планы внеурочной деятельности основных

образовательных программ основного общего и среднего общего образования

курсом «Семьеведение» в 10-11 классах.

3. Муниципальным органам управления в сфере образования

руководствоваться пунктом 2 настоящего приказа при организации внедрения

предмета «Семьеведение».

4. АОУ РС (Я) ДПО «ИРОиПК им С.Н. Донского – II» обеспечить

контроль внедрения курса в образовательных организациях в разрезе

муниципальных районов.

5. Контроль исполнения возложить на Департамент государственной

политики в сфере общего образования, воспитания и дополнительного

образования (Захарову Н.И.).

Первый заместитель

министра

образования и науки

РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный

Слепцова Кыдана Васильевна,
8 4112 506-952

Приложение к приказу МОиН РС(Я)
 от «____» октябяря 2024 г.№01-03/_______

Дорожная карта по внедрению курса «Семьеведение» в образовательных
организациях Республики Саха (Якутия)

№ Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

1 Направление информационного письма о
необходимости введения в планы внеурочной
деятельности основных образовательных
программ основного общего и среднего общего
образования (далее - ООП ООО, ООП СОО)
общеобразовательных организаций,  курса
внеурочной деятельности «Семьеведение»»

октябрь АОУ РС (Я) ДПО
«ИРОиПК им

С.Н. Донского –
II»

2 Введение в планы внеурочной деятельности
ООП ООО, ООП СОО курса внеурочной
деятельности «Семьеведение» со 2 четверти
2024-25 учебного года

октябрь Образовательные
организации

3 Информирование участников образовательных
отношений о принятии изменений в ООП ООО,
ООП СОО в части введения курса внеурочной
деятельности «Семьеведение» (проведение
заседаний коллегиальных органов управления
ОО, родительских собраний)

октябрь Образовательные
организации

4 Размещение ООП ООО, ООП СОО с
внесенными изменениями на официальных
сайтах образовательных организаций

октябрь Образовательные
организации

5 Организация повышения квалификации
педагогических работников в части
преподавания курса внеурочной деятельности
«Семьеведение»

октябрь-
декабрь

АОУ РС (Я) ДПО
«ИРОиПК им С.Н.
Донского – II»

6 Проведение в рамках январских
педагогических совещаний заседаний круглых
столов по проблематике введения и
преподавания курса внеурочной деятельности

январь АОУ РС (Я) ДПО
«ИРОиПК им С.Н.
Донского – II»

7 Организация наблюдения за соблюдением
обязательных требований законодательства
(мониторинга безопасности) по вопросу
наличия курса внеурочной деятельности
«Семьеведение» в планах внеурочной
деятельности ООП ООО, ООП СОО

постоянно АОУ РС (Я) ДПО
«ИРОиПК им С.Н.
Донского – II»

8 Обеспечение консультационно-методической
поддержки ОО по проблематике введения и
преподавания курса внеурочной деятельности
«Семьеведение»

постоянно АОУ РС (Я) ДПО
«ИРОиПК им С.Н.
Донского – II»